
   

 

Decreto
Rettorale

Area Servizi agli Studenti
Ufficio Mobilità e Relazioni Internazionali
Responsabile dell'area: Cristina Disint
Responsabile dell ’Ufficio Mobilità e Relazioni Internazionali: Sonia Bosero

OGGETTO:  Manifestazione di interesse dei docenti dell'Università degli Studi di Udine che intendono 
organizzare un Erasmus+ BIP - Blended Intensive Programme in-house, definizione dei contenuti 
minimi degli avvisi di selezione per la partecipazione di studenti ai Blended Intensive 
Programmes (BIP) nell’ambito del Programma Erasmus+ Key action 131 e avvio della procedura 
di candidatura degli studenti tramite applicativo Esse3. 

 

IL RETTORE  
 
VISTO l’art. 2, comma 2 dello Statuto di autonomia secondo il quale “l’Università favorisce il processo di 

internazionalizzazione attraverso la mobilità dei docenti e degli studenti, programmi integrati di studio, 
iniziative di cooperazione interuniversitaria per attività di studio e di ricerca”;  

 
VISTO   il Programma Erasmus+ 2021–2027 e le relative linee guida per l’organizzazione dei Blended Intensive 

Programmes (BIP); 
 
TENUTO CONTO  del rinnovo delle linee guida alla mobilità europea ed extra europea approvate con Senato Accademico 

del 24 settembre 2024 e del Piano delle attività approvato dal Senato accademico del 23 settembre 2025; 
 
PRESO ATTO delle manifestazioni di interesse dei docenti dell'Università degli Studi di Udine che intendono 

organizzare un Erasmus+ BIP - Blended Intensive Programme in-house pervenute entro il 30.11.2025; 
 
CONSIDERATA  la necessità di uniformare i criteri e le modalità di selezione degli studenti partecipanti ai BIP promossi 

dall’Ateneo; 
 
TENUTO CONTO  che ogni bando di selezione deve contenere almeno i seguenti elementi: 
 

▪ Finalità e descrizione del BIP: breve descrizione del programma, degli obiettivi formativi e 
dell’istituzione partner ospitante e periodo di svolgimento delle attività virtuali e della mobilità 
fisica; 

 
▪ Requisiti di ammissione e modalità di presentazione delle candidature; 

 
▪ Criteri valutativi: valutazione del percorso formativo tramite algoritmo di ESSE3 e di eventuale 

colloquio di valutazione sostenuto con il docente organizzatore;  
 
▪ Commissione di selezione: almeno due docenti, di cui uno referente accademico del BIP e uno 

designato dal Dipartimento o Corso di Studio o dallo stesso docente referente accademico; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

- di approvare le Manifestazioni di interesse dei docenti dell'Università degli Studi di Udine che intendono organizzare un 
Erasmus+ BIP - Blended Intensive Programme in-house così come di seguito elencate: 
 
Dipartimento Docente  

proponente 
Titolo BIP Prot.  

manifestazione 
DISG A. Zilli Disability and Work n. 143610 del 

22.10.25 



   

 

Decreto
Rettorale

Area Servizi agli Studenti
Ufficio Mobilità e Relazioni Internazionali
Responsabile dell'area: Cristina Disint
Responsabile dell ’Ufficio Mobilità e Relazioni Internazionali: Sonia Bosero

DPIA R. Vidoni Digital and Green/Sustainable Technologies in 
the 
Manufacturing Industry 

n. 143814 del 
23.10.25 

DIES G. Lauto Data Analytics for Sustainable Finance n. 145226 del 
27.10.25 

DIUM S. Magnani Saxa loquuntur. Monumenti iscritti romani dal 
Friuli: approcci digitali all'epigrafia antica 

n. 157933 del 
25.11.25 

DI4A E. Pellegrini/V. Casolo Discovering Tagliamento River. A 
multidisciplinary approach from water flow and 
vegetation to land managemen 

n. 157945 del 
25.11.25 

DMED S. Lazzer Sport Technology and human performance n. 158387 del  
DPIA M. Sartor Summer School IOMS – International Operations 

Management and Sustainability  
n. 159048 del 
28.11.25 

 
- di approvare il modello di Avviso di selezione e i relativi contenuti minimi per la partecipazione di studenti ai Blended 

Intensive Programmes (BIP) proposti nell’ambito del Programma Erasmus+ Programmazione europea 2021–2027, allegato al 
presente Decreto Rettorale e di dare avvio alle selezioni tramite la creazione di concorsi per ogni BIP in-house tramite la 
piattaforma Esse3. 
 

 
 
 
Allegati (1): 
-  Modello di AVVISO DI SELEZIONE  
 

 
 

Il Rettore 
prof. Angelo Montanari 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-12-05T13:41:54+0100
	IT
	Marcella Pironio


		2025-12-05T17:09:22+0100
	IT
	Angelo Montanari




